Совет Международной ассоциации
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 октября 2018 г. 288г.Минск

О внесении изменений
в составы научных советов
и создании новых научных советов

На прошедшем заседании Совета Международной ассоциации
МААН) руководителями делегаций былаакадемий наук (далее

заслушана информация заместителя руководителя МААН П.А.Витязя о
необходимости более скоординированной работы членов Ассоциации в
части научных советов, а именно - обновление составов их участников,
привлечение молодых учёных, реорганизация малоэффективных и
создание новых научных советов по таким перспективным направлениям,
как исследования по космической тематике и национальному природному
достоянию. Учитывая высказанные предложения, Совет Международной
ассоциации академий наук постановляет:

1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя
МААН академика П.А.Витязя и выступления глав делегаций академий
наук - членов МААН.

2. Утвердить новый составы Объединённого научного совета по
фундаментальным географическим проблемам и Консультативного совета
по вопросам охраны интеллектуальной собственности и передачи
технологий, одновременно переименовав их в соответствии с утверждённым
Положением о МААН в Научный совет по фундаментальным
географическим проблемам и Научный совет по вопросам охраны
интеллектуальной собственности и передачи технологий, а также новые
составы Научного совета по проблемам функциональных материалов
электронной техники и Научного совета по науковедению (прилагается).

3. Объединить Научный совет по проблемам биомедицины и
биотехнологий и Международный совет по биотехнологии и
биоразнообразию в Научный совет по биотехнологии и биоразнообразию,
который будет функционировать на базе Национальной академии наук
Беларуси. Просить НАН Беларуси актуализировать состав объединённого
совета в рабочем порядке.

4. Рекомендовать членам МААН представить кандидатуры в
действующие научные советы от своих организаций для дополнения
составов других советов (кроме утверждённых в п.2).

1

5. Создать Научный совет по космосу и Научный совет по
национальному природному достоянию. Просить членов МААН до
24 декабря представить кандидатуры своих представителей в указанные
научные советы.

6. Обратить внимание членов Организационно-технического совета
МААН на необходимость организационной поддержки деятельности
научных советов, курируемых их организациями.

Руководитель Международной
ассоциации академий наук,
академик В.Г. Гусаков

СОСТАВ
Научного совета по науковедению

Международной ассоциации академии наук

директор Института исследований научно-технического
потенциала и истории науки им. Г.М. Доброва НАН
Украины, председатель Научного совета

Малицкий
Борис
Антонович

заведующий отделом проблем деятельности и стратегии
развития НАН Украины Института исследований научно-

потенциала
НАН

Грачев
Олег
Алексеевич технического

им. Г.М. Доброва
председателя Научного совета

и истории науки
Украины, заместитель

научный сотрудник отдела проблем деятельности и
Украины Института

Головащенко
Леонида
Романовна

НАНстратегии
исследований научно-технического потенциала и истории
наук им. Г.М. Доброва НАН Украины, ученый секретарь
Научного совета

развития

кафедрой
Казахстанского

заведующий
дисциплин
им. М.В. Ломоносова,
Казахстан

Абдильдина
Раушан
Жабайхановна

социально-гуманитарных
филиала

академик НАН Республики
МГУ

заместитель президента Академии наук Республики
Таджикистан

Азизов
Рустам
Очилдиевич

руководитель Центра истории организации науки и
науковедения, Института истории естествознания и
техники им. С.И. Вавилова РАН

Аллахвердян
Александр
Георгиевич

руководитель Центра мониторинга миграции научных и
научно-педагогических кадров Института социологии
НАН Беларуси

Артюхин
Михаил
Иванович

1

директор Института истории и культурного наследия
НАН Кыргызской Республики, член-корреспондент НАН
Кыргызской Республики

Асанканов
Абылабек
Асанканович

главный научный сотрудник Института истории
естествознания и техники им. С.И. Вавилова РАН, член-
корреспондент РАН

Батурин
Юрий
Михайлович

заведующий лабораторией Института прикладной физики
АНМолдовы, член-корреспондент АНМолдовы

Дикуcap
Александр
Иванович

президент Национальной академии
академик НАН Грузии

Квеситадзе
Георгий
Иванович

наук Грузии,

Кобулиев
Зайналобудин
Валиевич

директор Института водных проблем, гидроэнергетики и
экологии АН Республики Таджикистан

вице-президент Академии наук Республики УзбекистанМирзаев
Сирожиддин
Зайниевич

Научно-организационного
Президиума НАН Азербайджана

Садыгов
Аминага Бахман
оглу

начальник управления

директор Института философии НАН Кыргызской
Республики

Саралаев
Нур
Керимкулович

Сеидбейли
Мариам
Гасановна

директор Института истории науки НАН Азербайджана

Сюн
Шаоюань
(Xiong Shaoyuan)

президент Академии наук провинции Цзянси (Jiangxi)
Китайской Народной Республики

2

Заместитель директора Института проблем рынка РАН,
член-корреспондент РАН

Цветков
Валерий
Анатольевич

Щербин
Вячеслав
Константинович

заведующий сектором исследований макроэкономических
рисков Центра системного анализа и стратегических
исследований НАН Беларуси

3

СОСТАВ
Научного совета по функциональным материалам

электронной техники Международной ассоциации академии наук

директор Белорусского Республиканского
фундаментальных исследований, академик
Беларуси, сопредседатель Научного совета

фонда
НАН

Гапоненко
Сергей
Васильевич

директор Физико-технологического института имени
К.А.Валиева

Лукичев
Владимир
Фёдорович

РАН,
сопредседатель Совета

РАН,член-корреспондент

директор Института радиотехники и электроники имени
В.А.Котельникова РАН, член-корреспондент РАН,
сопредседатель Совета

Никитов
Сергей
Аполлонович

заведующий лабораторией Института физики НАН
Азербайджана, доктор физико-математических наук

Аждаров
Гусни
Залилович

заведующий кафедрой Московской академии тонкой
химической технологии, доктор химических наук

Акчурин
Рауф
Хамзинович

заведующий лабораторией Национальной академии
авиации Азербайджана, доктор физико-математических
наук

Аллахвердиев
Керим
Рагимович

заведующий кафедрой Ереванского государственного
университета, академик НАН Армении

Арутюнян
Владимир
Михайлович

заведующий лабораторией института химических
проблем НАН Азербайджана, доктор химических наук

Асадов
Мирсалим
Мираламович
Базаров
Баир
Гармаевич

ведущий научный сотрудник Байкальского института
природопользования Сибирского отделения РАН, доктор
физико-математических наук

4

главный научный сотрудник Ереванского
государственного университета, доктор физико-
математических наук

Гамбарян
Карэн
Мартинович

Грибов
Борис
Георгиевич

советник генерального директора ОАО Научно-
исследовательский институт молекулярной электроники,
член-корреспондент РАН

Жаамбаа
Темуунжин

заведующий лабораторией Института химии и
химической технологии Монгольской академии наук,
академик

Жариков
Евгений
Васильевич

главный научный сотрудник Института общей физики
имени А.М.Прохорова РАН, заведующий кафедрой
Российского
имени Д.И.Менделеева, доктор технических наук

химико-технологического университета

советник РАН, заведующий отделом Института физики
полупроводников имени А.В.Ржанова Сибирского
отделения РАН, член-корреспондент РАН

Неизвестный
Игорь
Георгиевич

главный научный сотрудник Института геохимии и
аналитической
Сибирского
математических наук

Непомнящих
Александр
Иосифович

В.И.Вернадского
доктор физико-

химии имени
РАН,отделения

заведующий лабораторией Института радиофизики и
электроники НАН Армении

Петросян
Степан
Григорьевич

профессор Казахского национального университета
имени Аль-Фараби, академик

Рамазанов
Тлеккабул
Сабитович

Сидоренко
Анатолий
Сергеевич

директор Института электронной инженерии и
нанотехнологий имени Д.Гицу НАН Молдовы, академик

5

главный научный сотрудник Физико-технического
института имени А.Ф.Иоффе, доктор физико-
математических наук

Соболев
Николай
Алексеевич

главный научный сотрудник Института физики НАН
Азербайджана, заведующий лабораторией Национальной
академии авиации Азербайджана,
НАН Азербайджана

Тагиев
Бахадур
Гусейнович член-корреспондент

Темирбеков
Нурлан
Муханович

ректор Казахского инженерно-технологического
университета, член-корреспондент НАН Республики
Казахстан

Тыныштыкбаев
Курбангали
Байназарович

главный научный сотрудник Национального научно-
Физико-

технического института Министерства образования и
науки Казахстана

ПАРАСАТтехнологического холдинга

заведующий кафедрой Белорусского государственного
университета, доктор физико-математических наук

Федотов
Александр
Кириллович
Федотова
Юлия
Александровна

НИИ ядерных проблем
Белорусского государственного университета, доктор
заместитель директора

физико-математических наук

учёный секретарь Научного совета Отделения
нанотехнологий и информационных технологий РАН,
кандидат химических наук

Харченко
Людмила
Юлиановна

заведующий лабораторией Института физики имени
Б.И.Степанова НАН Беларуси, доктор физико-
математических наук

Яблонский
Геннадий
Петрович

6

СОСТАВ
Научного совета по фундаментальным географическим

проблемам Международной ассоциации академии наук

научный руководитель Института географии РАН,
академик РАН, председатель Научного совета

Котляков
Владимир
Михайлович

Глезер
Ольга
Борисовна

ведущий научный сотрудник Института географии РАН,
кандидат географических наук, учёный секретарь
Научного совета

Бабаев
Агаджан
Гельдыевич

Национальный институт пустынь Министерства природы
Туркменистана, академик АН Туркменистана,
корреспондент РАН

член-

Баденков
Юрий
Петрович

ведущий научный сотрудник Института географии РАН,
кандидат геолого-минералогических наук

Бакланов
Пётр
Яковлевич

научный руководитель Тихоокеанского института
географии Дальневосточного отделения РАН
(Владивосток), академик РАН

геолого-географического
Астраханского государственного университета, доктор
географических наук, профессор

Бармин
Александр
Николаевич

факультетадекан

директор Института географии имени Вахушти
Багратиони при Тбилисском государственном
университете имени Иванэ Джавахишвили (Грузия)

Болашвили
Нана

Винокуров
Юрий
Иванович

главный научный сотрудник Института водных и
экологических проблем Сибирского отделения РАН
(Барнаул), доктор географических наук
временно исполняющий обязанности научного
руководителя Института водных и экологических
проблем Дальневосточного отделения РАН (Хабаровск),
член-корреспондент РАН

Воронов
Борис
Александрович

7

научный руководитель Института водных проблем РАН,
член-корреспондент РАН

Данилов-
Данильян
Виктор
Иванович

декан географического факультета Московского
государственного университета им.М.В.Ломоносова,
член-корреспондент РАН

Добролюбов
Сергей
Анатольевич

директор Института геоэкологии и прогнозирования
чрезвычайных ситуаций Южного федерального
университета (Ростов-на-Дону), заведующий кафедрой
Геоэкологии и прикладной геохимии Южного
федерального университета, доктор
минералогических наук, профессор

Закруткин
Владимир
Евгеньевич

геолого-

Касимов
Николай
Сергеевич

президент географического факультета Московского
государственного университета им.М.В.Ломоносова,
академик РАН

Лисовский
Сергей
Антонович

заместитель директора Института географии НАН
Украины, доктор географических наук

научныйглавныйЛогинов
Владимир
Фёдорович

Института
природопользования НАН Беларуси, академик НАН
Беларуси

сотрудник

директор Института географии имени академика Гейдара
Алиева НАН Азербайджана, академик НАН
Азербайджана

Мамедов
Рамиз
Махмудович

учёный секретарь Института географии НАН Украины,
доктор географических наук

Маруняк
Евгения
Александровна

директор Института географии Республики Казахстан,
доктор географических наук, академик НАН Республики

Медеу
Ахметкал
Рахметуллаевич Казахстан

8

заведующий отделом географии Института геологии АН
Таджикистана, доктор географических наук

Мухаббатов
Холназар
Мухаббатович

главный научный сотрудник Института географии НАН
Украины, доктор географических наук, профессор

Палиенко
Валентина
Петровна

главный научный сотрудник Института географии
им.В.Б.Сочавы Сибирского отделения РАН, доктор
географических наук, профессор

Плюснин
Виктор
Максимович

Разумовский
Владимир
Михайлович

заведующий кафедрой Санкт-Петербургского
государственного экономического университета, доктор
географических наук, профессор

директор Института географии НАН Украины, академик
НАН Украины

Руденко
Леонид
Григорьевич

директор Центра эколого-ноосферных исследований НАН
Республики Армения, доктор географических наук,
профессор

Сагателян
Армен
Карленович

Снытко
Валериан
Афанасьевич

Институт истории естествознания и техники
им.С.И.Вавилова РАН, член-корреспондент РАН

заместитель директора Института географии РАН, доктор
географических наук, профессор, член-корреспондент
РАН

Тишков
Аркадий
Александрович

главный научный сотрудник Института географии РАН,
доктор географических наук

Трейвиш
Андрей
Ильич

научный руководитель Байкальского института
природопользования Сибирского отделения РАН (Улан-
Удэ), академик РАН

Тулохонов
Арнольд
Кириллович

9

заместитель директора Института природопользования
НАН Беларуси, доктор географических наук

Хомич
Валерий
Степанович

Чибилёв
Александр
Александрович

директор Института степи Уральского отделения РАН
(Оренбург), академик РАН

Чистяков
Кирилл
Валентинович

директор Института наук о Земле Санкт-Петербургского
государственного университета, доктор географических
наук, профессор

10

СОСТАВ
Научного совета по вопросам охраны интеллектуальной

собственности и передачи технологий
Международной ассоциации академии наук

руководитель аппарата НАН Беларуси, заместитель
академик НАН Беларуси,

Витязь
Петр
Александрович

МАЛИ,руководителя
председатель Научного совета, руководитель
межведомственной рабочей группы Научного совета

профессор кафедры организации производства и
экономики недвижимости Белорусского государственного
технологического университета, доктор экономических
наук, профессор, евразийский патентный поверенный,
заместитель председателя Научного совета

Кудашов
Валерий
Иванович

Щербин
Вячеслав
Константинович

заведующий сектором исследования макроэкономических
рисков Центра системного анализа и стратегических
исследований НАН Беларуси, кандидат филологических
наук, ученый секретарь Научного совета

член-корреспондент НАН Республики Казахстан, доктор
юридических наук

Абдырайым
Бакытжан
Жарылкасунылы

директор Института проблем химической физики
Российской академии наук, академик РАН

Алдошин
Сергей
Михайлович

начальник научно-организационного отдела НАН Грузии,
доктор исторических наук, профессор

Арахамия
Гонели
Михайлович

главный ученый секретарь Национальной академии наук
Украины, академик НАН Украины

Богданов
Вячеслав
Леонидович

Борубаев
Алтай

Национальнойвице-президент
Кыргызской Республики, академик НАН Кыргызской

академии наук

1 1

РеспубликиАсылканович

НациональнойГулиев
Ибрагим
Саид оглу

вице-президент
Азербайджана, академик НАН Азербайджана

академии наук

директор Центра интеллектуальной собственности и
передачи технологий Национальной академии наук
Украины, кандидат юридических наук

Капица
Юрий
Михайлович

Киркэ
Роман
Спиридонович

генеральный директор Агентства по инновациям и
трансферу технологий Академии наук Молдовы

Мусаханова
Нафиса
Мирзамахмудовна

заведующая отделом интеллектуальной собственности
НПО «Физика-Солнце» Академии наук Республики
Узбекистан, кандидат физико-математических наук

главный ученый секретарь Академии наук Республики
Таджикистан, академик АН Республики Таджикистан

Саидов
Абдусаттор
Самадович

академик НАН Республики Казахстан,
юридических наук

Сулейменов
Майдан
Контуарович

доктор

заместитель Министра образования и науки РФ, академик
РАН, доктор физико-математических наук

Трубников
Григорий
Владимирович
Штромбах
Ярослав
Игоревич

первый заместитель директора НИЦ «Курчатовский
институт», заместитель директора по научной работе по
направлению атомная энергетика и перспективные
энергетические технологии, директор Курчатовского
центра ядерных технологий, доктор технических наук,
профессор
вице-президент Национальной академии наук Республики
Армения, академик НАН РА

Шукурян
Юрий
Гайкович

12